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Punkt 20: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

18/33044

INDHOLD

INDSTILLING:

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at godkende dagsorden
 
 

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Godkendt.



Punkt 21: Meddelelser

18/33044

INDHOLD

Orientering om… 

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Udvalget tager på besøgsrunde d. 29. Maj.



Punkt 22: Beslutningssag: Forslag til sammenlægning af Østre skoles og
Lindeskovskolens distrikter fra skoleåret 2020/2021

19/5322

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at godkende at forslag til en sammenlægning af Østre skole og Lindeskov skoles skoledistrikter fra skoleåret
2020/2021 sendes i høring i berørte skolebestyrelser og MED-udvalg på Østre, Lindeskov og Møllebakken skoler.

2. at godkende, at forslag til en justering af skoledistriktet for sammenlægningen og dermed en udvidelse af
Møllebakkeskolens distrikt fra skoleåret 2020/2021 sendes i høring.

3. at godkende, at forslag til tidsplan for en sammenlægning – herunder høringsperiode sendes i høring.

BESKRIVELSE AF SAGEN

På Børn, Familie og Uddannelsesudvalgets (BFU) møde 22. januar 2019 (sag nr. 6) blev den årlige sag om klassedannelse
for de kommende 0. klasser fremlagt til beslutning. Klassedannelsen viste blandt andet en stor søgning til Østre Skole fra
Lindeskovskolens distrikt.

 

BFU besluttede at give dispensation for Styrelsesvedtægtens kriterier for klassedannelse, til de elever, fra andre distrikter,
som havde søgt optagelse på Østre skole til 0. klasse. Samtidig hermed ønskede BFU at få forelagt en sag om en
sammenlægning af de to skolers skoledistrikter med virkning for skoleåret 2020/2021.

 

Denne sag beskriver de overordnede kriterier for en sammenlægning af to folkeskoler. Formålet er dels at få afklaret
hvorvidt BFU ønsker at sende et forslag videre i høring, dels at få afklaret en tids- og handleplan for en eventuel
sammenlægning af skoledistrikter.

 

Når to skoledistrikter sammenlægges angiver lovgivningen, at det skal sidestilles med en nedlægning af to selvstændige
skoler og etablering en ny skole. Sådanne ændringer skal være politisk vedtaget inden den 1. marts i kalenderåret, så
forældrene i god tid kan orienteres om, hvilke skole deres barn skal gå på i det kommende skoleår. Ligeledes skal det
være muligt for skolens ledelse at planlægge skoleåret i så god tid, at de gældende overenskomster for skolens
medarbejdere kan efterleves. Det fremgår blandt andet af lovbekendtgørelse nr. 700 i Folkeskoleloven.

 

Da BFU har ønsket et forslag til en sammenlægning for skoleåret 2020/2021, er der således god tid til både høringen og
den efterfølgende proces.

 

Sammenlægges to skoledistrikter sker der følgende i praksis:

Styrelsesvedtægtens kriterier vil fortsat gælde – nu blot for et større skoledistrikt.
I skoledistriktet ligger der to matrikler og skolebygninger, der tilsammen skal rumme distriktets elever. Der vil
således være behov for at samle årgangene i samme bygning, og dermed elever der fysisk skal flyttes.
Lovgivningen angiver, at 1 skole skal have 1 skolebestyrelse, som fortsat skal varetage de opgaver og tildeles den
beslutningskompetence, som fremgår af styrelsesvedtægten. Dermed skal de 2 eksisterende skolebestyrelser lægges
sammen til 1 i overgangsåret (august 2019-august 2020). Det skal ligeledes besluttes, hvornår der bør udskrives
valg til skolebestyrelsen for den nye skole.
1 skole skal have en ledelse, hvor der er 1 skoleleder, der har det endelige juridiske, personalemæssige og
økonomiske ansvar.



Forslag om sammenlægning af skoledistrikter er forbundet med en høringspligt overfor skolebestyrelserne i de
berørte skoledistrikter.

 

Center for Børn og Læring anbefaler derfor, at der sendes et forslag om sammenlægning af skoledistrikterne for Østre
Skole og Lindeskovskolen i høring med ovenstående ramme for høringen.

 

Forud for en høring anbefales det ligeledes, at BFU peger på et forslag til den fremadrettede organisering af årgangene på
de to matrikler. Forslaget kan være, at alle 0.-4. årgange placeres i den bygning der for nuværende rummer
Lindeskovskolen, og at 5.-9. årgang placeres i den bygning der for nuværende rummer Østre skole. Den primære
begrundelse er, at der i anden sag om Lindeskovskolen arbejdes med en placering af distriktets dagtilbud i
Lindeskovskolens bygninger. Dermed kan børnene blive i samme bygning, når de begynder i skole efter børnehaven.

 

Samles årgangene i de to skoledistrikter som beskrevet ovenfor vil det betyde følgende:

0.- 4. klasse: der flyttes 10 klasser fra Østre til Lindeskov = 237 elever
5.- 9. klasse: der flyttes 5 klasser fra Lindeskov til Østre = 95 elever

 

Anbefales den modsatte organisering, hvor 0.-4. årgang samles på Østre Skole og 5.-9. årgang samles på
Lindeskovskolen, vil det betyde følgende:

0.- 4. klasse: der flyttes 5 klasser fra Lindeskov til Østre = 77 elever
5.- 9. klasse: der flyttes 10 klasser fra Østre til Lindeskov = 246 elever

 

Disse to forslag medfører et lavere antal af elever, der skal flytte matrikel sammenlignet med andre kombinationer (se
bilag).

 

Center for Børn og Læring anbefaler, at årgangene på de to nuværende skoler flytter sammen i en bygning, således at fx
alle 0. klasserne går i samme skolebygning. Ligeledes anbefales det, at den enkelte bygning rummer en række klassetrin,
der kronologisk følger hinanden. Fx 6.-9. klasse i samme skolebygning. I den ramme kan der kombineres på mange
forskellige måder, dog skal der være opmærksomhed på antallet af undervisningsfaciliteter og lokaler.

 

Ledelsesorganiseringen bør følge den organisering, der er på fx Landsbyordningerne, hvor der er ledelse på alle matrikler.
Center for børn og Læring anbefaler, at ledelsesorganiseringen fastlægges af administrationen – herunder udpegningen af
de ledere, der tiltænkes de ledelsesposter, der vil være fremadrettede. Denne proces kan kvalificeres ved, at MED og
skolebestyrelser kan komme med opmærksomhedspunkter til ledelsesorganiseringen i høringen.

 

I forbindelse med etablering af den nuværende skolestruktur blev der fastlagt skoledistrikter for alle 14 folkeskoler.
Udgangspunktet var blandt andet tilgængelighed for borgerne og bæredygtighed.

 

Der har været en mindre udfordring i Møllebakkeskolens distrikt, der blev presset lidt sammen af Lindeskovskolens
distrikt, der strækker ud til Lille Kirkeby og Korselitse skovens grænse.

 

Center for Børn og Læring anbefaler derfor, at der i denne anledning sker en geografisk – og mere naturlig -  justering af
skoledistriktet. Af bilag til sagen fremgår de nuværende skoledistrikter og det fremadrettede forslag. En justering vil alene



få betydning for kommende elevers skoleplacering. I de vedhæftede forslag bor der pt. mellem 35-50 elever fordelt på alle
klassetrin, hvilket kan angive omfanget af børn, der fremadrettede berøres af distriktsændringen. Modellen der vises med
fuldt optegnet streg på kortet anbefales af Center for Børn og Læring. De berører det mindste elevgrundlag, den
geografiske tilgængelighed optimeres og behovet for skolebuskørsel reduceres en smule.

 

Dette forslag skal ligeledes i høring i skolebestyrelsen på Møllebakkeskolen.

 

Forslag til høringsproces:

Offentliggørelse af sag på kommunens og skolernes hjemmesider

Center for Børn og Læring anbefaler, at høringsprocessen bygger på dialogmøder med skolebestyrelserne på
Lindeskovskolen og Østre skole i ugerne 14-15. Dialogens omdrejningspunkt er de politiske ønsker og argumenter
for en sammenlægning samt de punkter, der er opstillet i denne sag. Her efterspørges bestyrelsernes
opmærksomhedspunkter, som der indarbejdes i det endelige forslag. Center for Børn og Læring faciliterer
dialogmøderne.
På udvalgsmøde den 13. maj 2019 behandler BFU høringsmaterialet og det endelige forslag fra dialogmøderne, og
der kan træffes en beslutning, der fremsendes til Byrådets politiske behandling 20. juni 2019.
Sideløbende sendes rammerne for høring (der er beskrevet på side 1 i denne sag) i høring i de berørte MED-udvalg
og faglige organisationer. Høringsfristen kan være den 15. april 2019. Dermed kan høringssvarene indarbejdes i det
samlede materiale til udvalgets møde den 13. maj 2019.
Ovenstående tidsramme vil ligeledes gælde for en høring af Møllebakkeskolens skolebestyrelse om justering af
skoledistriktet som foreslået.

 

Såfremt ovenstående høring vedtages og Byrådet beslutter en sammenlægning af de to skoledistrikter, inviteres de to
skolebestyrelser til samarbejdsmøder om tilrettelæggelsen af samarbejdet hen imod skoleåret 2020/2021. Første møde
forventes at blive ultimo august 2019.

 

I høringsperioden vil ligeledes pågå beregninger af elevtallet fremadrettede i befolkningsprognosens værktøjer, en
økonomisk beregning af konsekvenserne – herunder til klassedannelse, ledelsesorganisering og evt. skolebuskørsel.
Beregningerne fremlægges også på udvalgets møde den 13. maj 2019.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Det tværpolitiske mål om, at alle kommer godt fra start i livet – gennem hele livet har indbygget politisk mål om
sammenhængende overgange. En sammenlægning af skoledistrikterne kan medvirke til et mere samlet skoletilbud i nær
sammenhæng med dagtilbuddene i et fælles distrikt. Ligeledes øges volumen i de faglige miljøer og grundlaget for en
bredere integration etableres.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

HØRING

Sagen skal i høring i skolebestyrelserne, MED-systemet og de faglige organisationer, som det fremgår af sagen.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Godkendt.

 

Der afholdes dialogmøde mellem udvalget og skolebestyrelsen på Østre skole d. 1. april og skolebestyrelsen på
Lindeskovskolen d. 2. april, begge dage kl. 16.00



Bilag

Lindeskov-Østre, model-overblik.docx

Ny distriksgrænse Lindeskov-Møllebakke



Punkt 23: Beslutningssag: Flytning af modtagefunktionen i folkeskolen fra
skoleåret 2019/2020

15/35949

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at forslag om ændring af modtagefunktionen af tosprogede elever, der flyttes fra Sakskøbing og Stubbekøbing
skoler og placeres på Nordby- og Sophieskolen, sendes i høring hos skolebestyrelser og MED-udvalg ved
Sophieskolen, Sakskøbing Skole, Stubbekøbing Skole og Nordbyskolen med svarfrist fredag den 5. april 2019.

2. at den nuværende økonomiske tildeling til modtagefunktionerne fastholdes.

BESKRIVELSE AF SAGEN

I 2015 blev der vedtaget en bopælsstrategi for flygtningefamilier, der pegede på Stubbekøbing og Sakskøbing som
fremadrettede bopælsdistrikt til målgruppen. For at understøtte bopælsstrategien blev modtageklasser til flygtningebørn
placeret på skoler i samme distrikt; Sakskøbing Skole og Stubbekøbing Skole.

 

Efterfølgende har det vist sig, at denne strategi ikke fik den forventede effekt og langt størstedelen af flygtningefamilierne
bosættes i Nykøbing. Denne sag handler om forslag til, at disse modtageklasser flyttes til Nykøbing fra kommende
skoleår.

 

Pr. 1. januar 2016 blev der indført en modtagefunktion, hvor fordeling af tosprogede elever skete mellem Sakskøbing
Skole, Stubbekøbing Skole og Fjordskolen (nu Sophieskolen). Med baggrund i et politisk ønske om en revurdering af
modtagefunktionen og dermed fordelingen af tosprogede elever har administrationen udarbejdet et forslag til en fremtidig
organisering. Udvalget skal tage stilling til administrationens anbefaling om modtagefunktionen samt forslag til ændring
af styrelsesvedtægten.

 

Børn, Familie og Uddannelsesudvalget besluttede ved møde den 16. november 2015 at nedlægge modtageklasserne på
Lindeskovskolen, og i stedet for oprette en modtagefunktion med fordeling af tosprogede elever på Sakskøbing Skole,
Stubbekøbing skole og Fjordskolen. Udgangspunktet var et politisk ønske om en spredning af tosprogede elever i
Guldborgsund Kommune. Dagordenspunkt er vedlagt som bilag.

 

Udviklingen i antal elever ved modtagefunktionen i perioden 2016 – 2018, opgjort pr. september måned i de respektive år,
viser følgende:

 

2016 2017 2018

29 elever 39 elever 34 elever

 

Vedlagte bilag viser den detaljerede fordeling.

 



Flygtningekoordinatoren ved Guldborgsund Kommune oplyser, at der forventes at ankomme ca. 10 børn i 2019. Der er
ingen prognoser for, hvor mange af disse, der er skolebørn.

 

Ultimo januar 2019 er der 28 elever ved modtagefunktionen, som fordeler sig således:

Sophieskolen: 9 elever

Stubbekøbing Skole: 13 elever

Sakskøbing skole: 6 elever

 

Af de 28 elever kommer 14 elever fra Sophieskolens distrikt. Se vedlagte bilag for yderligere specifikationer.

 

Med udgangspunkt i de tilgængelige data om elevernes bopæl og den skole de er indskrevet på, skal administrationen
foreslå følgende justering af modtagefunktionen:

 

Fra skoleåret 2019/2020 fordeles elever i modtagefunktionen mellem Nordbyskolen og Sophieskolen, således at:

 

Nordbyskolen har modtagefunktion for 0. – 5. klassetrin
Sophieskolen har modtagefunktion for 6. – 10. klassetrin

 

De to skoler anbefales benyttet som modtagefunktion med ovennævnte fordeling, fordi den tilsigtede ændring af
bosætningen er udeblevet, da de fleste flygtningefamilier med børn til modtagefunktionen, bosætter sig i Nykøbing by.
Oprindeligt var der heller ikke kalkuleret med særlige transportudgifter til modtagefunktionen. Virkeligheden har vist sig
at være en anden, hvorfor der med den foreslåede ændring i modtagefunktionen, også forventes en væsentlig reduktion i
omkostningerne til transport.

 

Modtagefunktionen på de to skoler fortsætter med uændret fokus på:

 

At skabe rammerne for et intro forløb med fokus på dansk undervisning og hurtig indslusning i det danske
skolesystem.
At barnet hurtigst muligt kan indgå i almen klasserne ved hjælp af fleksible forløb, som tager udgangspunkt i den
enkelte elevs evne til at tilegne sig sprog og socialisering.

 

Gennemførelse af forslaget vil formentlig betyde en omplacering af medarbejdere, hvorfor der skal være en tæt dialog
med alle de berørte skoler. Udgangspunktet vil være, at nuværende medarbejdere tilknyttet modtagefunktionerne tilbydes
at følge opgaven med over på de nye skoleplaceringer.

 

En gennemførelse af forslaget medfører ligeledes en ændring af Styrelsesvedtægten for folkeskolerne i Guldborgsund
Kommune (vedlagt som bilag – aktuelle og øvrige ændringer er markeret med gult).

 

Ressourcer



Jf. sagsfremstillingen fra november 2015 anbefalede den daværende arbejdsgruppe, at til en gruppe på 25 elever bør der
være en normering på 4 lærere og 1 pædagog eller 3 lærere og 2 pædagoger.

 

For skoleåret 2019/2020 forventes et uændret antal elever i modtagefunktionen, og i samme periode tildeles den samlede
modtagefunktion særskilt 2,434 mio. kr. Gennemsnitsløn til en lærer er beregnet til 0,508 mio. kr., mens den til en
pædagog er beregnet til 0,389 mio. kr. Modtagefunktionen på de to skoler tildeles herved ressourcer svarende til 4 lærer
og 1 pædagog.

 

Desuden tæller elever i modtagefunktionen med i den normale ressourceopgørelse, hvorfra skolerne modtager en andel af
den elevbasserede ressourcetildeling. Med 28 elever i modtagefunktionen beløber det sig til i alt ca. 0,230 mio. kr.

 

Den klassebasserede andel af ressourcetildelingen har også betydning for ressourcerne til modtagefunktionen. Dette kan
dog beløbsmæssigt være vanskeligt at opgøre præcist, idet beløbet varierer i forhold til antallet af elever i klasserne, og
om der sker en klassedeling.

 

Administrationen skal anbefale, at den nuværende tildeling til modtagefunktionen fastholdes.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Alle elever bliver så dygtige som de kan og trives, uanset hvem de er og hvor de kommer fra.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

HØRING

Administrationen skal anbefale, at sagen sendes i høring hos skolebestyrelser og MED-udvalg ved Sophieskolen,
Sakskøbing Skole, Stubbekøbing Skole og Nordbyskolen med svarfrist fredag den 5. april 2019. Sag med høringssvar
tages op på udvalgets møde i maj måned.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Godkendt.

Bilag

Beslutningssag i BFU, 16-11-2015 - Modtagefunktion af tosprogede elever - fordeling på folkeskolerne.PDF

Elever ved nuv. tre modtagefunkt., samt ny fordeling.pdf

Udvikling i antal elever i modtagefunktionen, 2016 - 2018.pdf

Kort der viser elever ved tre modtagefunktioner.pdf

Styrelsesvedtægt for folkeskolerne ved Guldborgsund Kommune.pdf



Punkt 24: Drøftelsessag: Ny sammenhængende kommunal ungeindsats for
aldersgruppen 15-25 år

18/42998

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget samt Beskæftigelsesudvalget:

 

1. at drøfte status for ny sammenhængende kommunal ungeindsats.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Den nye lov om kommunal indsats for unge under 25 år træder i kraft 1. august 2019. Loven har til formål at sikre, at der
etableres en sammenhængende kommunal ungeindsats for unge under 25 som gør dem parate til at gennemføre en
ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse.

 

Status for arbejdet frem mod en beslutning om en sammenhængende kommunal ungeindsats er, at der aktuelt arbejdes i
tre spor med henblik på at understøtte implementeringen af loven:

 

1. En lokal kortlægningsproces af målgrupper og udarbejdelse af borgerrejser
2. Deltagelse i KL partnerskab, som dels skal understøtte netværksdannelse og dels skal understøtte udviklingen af

den fremtidige struktur for den kommunale ungeindsats (KUI), med afsæt i den nuværende praksis
3. Et praksisnært spor, der understøtter et acceptabelt elevgrundlag ved FGU start.

 

Center for Børn & Læring og Center for Arbejdsmarked har på tværs af de to områder nedsat en arbejdsgruppe, bestående
af repræsentanter fra begge fagområder, samt en projektgruppe, bestående af centerchefer og direktør.

 

Arbejdsgruppen har fået til opgave at identificere Guldborgsund Kommunens potentiale for at styrke den
helhedsorienterede indsats med udgangspunkt i de unges perspektiv, herunder at:

 

a)     identificere hvilke målgrupper der skal iværksættes et særligt tværgående samarbejde omkring

b)     finde de eksisterende potentialer, muligheder og udfordringer i det tværprofessionelle samarbejde

c)      komme med forslag til hvordan den sammenhængende ungeindsats kan organiseres i praksis.

 

Ungdommens Uddannelsesvejledning Guldborgsund har udarbejdet dels en målgruppevurdering, og dels en
uddannelsesplan, således at arbejdet og vejledningen frem mod FGU start pr. 1. august 2019 kan påbegyndes.

 

Det påregnes, at ca. 230 unge i Guldborgsund Kommune skal målgruppevurderes og efterfølgende have udarbejdet en
uddannelsesplan.

 



Tids- og handleplanen for arbejdet følges, således at udvalget på sit møde i maj vil få præsenteret en beslutningssag, der
dels omfatter organiseringen af den kommunale ungeindsats, herunder hvorledes vejledningsopgaverne i forhold til
kommunens unge under 25 år skal varetages, dels beskriver den kommunale finansiering.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

For de unge skal det være attraktivt at være i job eller uddannelse.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Drøftet.

 

Sagen genoptages som beslutningssag på fællesmøde med BES d. 14.5 kl. 8-9.

Bilag

Udvalgsorientering

Tids- og handleplan



Punkt 25: Orienteringssag: Månedlig opfølgning for Center for Familie &
Forebyggelse, januar 2019

17/16887

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at den månedlige opfølgning på aktiviteter i Center for Familie & Forebyggelse for januar 2019 tages til
efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Månedlig aktivitetsmæssig afrapportering af:

 

1. antal anbragte årspersoner fordelt på anbringelsestype
2. antal underretninger
3. antal igangværende tvangssager

 

Ad. 1:

Antal anbragte årspersoner*:

 

Antal anbragte årspersoner fordelt efter anbringelsestype*:

 Regnskab jan 2018
Budget

Jan 2019**
Forbrug jan 2019

Døgn Handicap
2,00 1,75 1,61

Døgn Social

Familiepleje 7,69 9,19 8,61



Kostskole 0,12 0,21 0,25

Netværksfamilie 0,59 0,65 0,59

Opholdssteder 1,80 2,00 2,16

Sikret inst. 0,08 0,04 0,25

Akk.anbringelser 2019 12,3 13,8 13,5

* 1 årsperson = 1 person anbragt i 12 måneder. F.eks. svarer 161 anbragte børn i januar måned til 13,5 årspersoner.

** Akkumuleret budget tager udgangspunkt i det forventede antal årspersoner pr. 9. november 2018, som dannede
baggrund for drøftelse af de budgetmæssige udfordringer i Børn, Familie og Uddannelsesudvalget.

 

Ad. 2:

Antal af underretninger 0-14 årige i 2016 - 2019:

 

Akkumuleret antal underretninger 2016- jan. 2019

 

Ad. 3:

Antal tvangssager 0-14 årige i 2017 - 2019:

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER



Alle børn får et godt fundament for viden og udvikling.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Taget til efterretning. 



Punkt 26: Orienteringssag: Oprettelse af Familieretshuse

19/8053

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at tage orienteringen om oprettelsen af nye familieretshuse til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN

De nye Familieretshuse skal behandle sager, som handler om familien i bred forstand, for eksempel sager om adoption,
separation og skilsmisse, forældremyndighed og samvær, børnebidrag, faderskab, værgemål og prøvelse af
ægteskabsbetingelser. I det nye system screenes alle sager, så den enkelte families behov mødes. Screeningen sker
automatisk i forbindelse med en ansøgning til Familieretshuset, hvor svarene på en række spørgsmål viser, hvilke
problemer og behov familien har. Formålet med de nye familieretshuse er at sikre børnene de bedste og mest trykke
rammer ved at forebygge og mindske konflikter i forbindelse med skilsmisser.
 

Familieretshuset:
Familieretshuset bliver indgangen for familien. Det er her alle sager starter, og familierne mødes med rådgivning og
konflikthåndtering. Hensynet til barnet er hele vejen igennem sagen altafgørende.
Der oprettes en særlig børneenhed i Familieretshuset, som tager hånd om barnet og sørger for, at barnet altid har en fast
voksen at snakke med eller spørge til råds. I enheden er der børnesagkyndige, der sørger for, at børnene bliver inddraget
tidligt og så skånsomt som muligt.

 

Familieretten:
Familieretten ligger i byretterne, og her træffer en dommer afgørelse i komplekse sager, hvor konflikten er stor, og hvor
der samtidig er andre problemer som f.eks. vold eller misbrug. Familieretten vil også tage sig af en række af de sager,
hvor der ikke kan findes en løsning i Familieretshuset. Familieretten skal fremover også behandle de sager, hvor den ene
forælder ikke vil efterleve myndighedernes afgørelse om f. eks. Samvær. Samtidig får Familieretten flere redskaber til at
nå frem til en løsning, og retten kan fastsætte tvangsbøder eller kortvarigt frihedsberøve en forælder, der tilbageholder sit
barn, så barnet kan blive hentet af den anden forælder i en mere rolig og normal afhentningssituation.

Familieretten er desuden ankeinstans for alle afgørelser truffet i Familieretshuset.

 

Som noget nyt indføres der også en refleksionsperiode på tre måneder i forbindelse med en skilsmisse, i de sager, hvor
forældrene er enige om skilsmisse. I perioden tilbydes forældre og børn rådgivning samtidig skal forældrene gennemføre
et digitalt forløb (SES – Samarbejde Efter Skilsmisse).
 

Det nye system skal give mulighed for, at forældre kan være forældre på lige fod. Derfor får enige forældre fremover
blandt andet mulighed for at dele barnets bopæl mellem sig, så barnet har bopæl hos begge forældre.

 

Familieretshuset oprettes d. 1. april 2019 som en ny myndighed under Børne- og Socialministeriet og erstatter
Statsforvaltningen.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Alle børn får et godt fundament for viden og udvikling.

ØKONOMI



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Sagen taget til efterretning. 

 



Punkt 27: Orienteringssag: Regnskab 2018 - Børn, Familie og
Uddannelsesudvalget

18/30601

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at regnskabet for året 2018 inkl. bidrag til årsberetning tages til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Administrationen fremsender udvalgets bidrag til kommunens samlede årsberetning til orientering. Regnskabsresultatet
for de under udvalget hørende politikområder fremgår af nedenstående tabel.

 

Oversigten er korrigeret for overførsler. Dette for at give et mere retvisende billede af det reelle regnskabsresultat.

 

Overførslerne vedrører selvforvaltningsområder og er opgjort i henhold til Principper for Økonomisk Styring. I
overførslerne indgår projektmidler og projekter godkendt af Byrådet.

 

Projektmidler relaterer sig til projekter, hvori indgår eksterne midler til medfinansiering, f.eks. statslige puljemidler,
statstilskud, fondsmidler m.v., som skal tilbagebetales, hvis projekterne ikke gennemføres i sin helhed. Endvidere indgår
projekter godkendt af Byrådet, hvor der i gennemførelsesfasen er sket en tidsmæssig forskydning.

 

Regnskabsresultat 2018:

 

(1.000 kr.)

Politikområde

Korrig.
budget
2018

Regnskab
2018

Afvig-
else *

Overførsel
til 2019 *

”Reel”
afvig-
else *

Udvalget i alt
Udgifter

Indtægter

 

1.032.369

-134.025

 

1.053.266

-153.325

 

-20.897

19.300

 

 
 

Netto 898.344 899.941 -1.597 -1.524 -73

Familie
Udgifter

Indtægter

 

196.685

-14.439

 

198.406

-15.649

 

-1.721

1.210

  



Netto 182.246 182.756 -510 864 -1.374

Børn &
Læring
Udgifter

Indtægter

 

806.863

-119.586

 

825.424

-137.658

 

-18.561

18.072

  

Netto 687.277 687.767 -490 -1.791 1.301

BFU Adm.
Udgifter

Indtægter

 

28.821

0

 

29.435

-17

 

-614

17

  

Netto 28.821 29.418 -597 -597 0

* + = mindreforbrug/- = merforbrug

Der tages forbehold for 1.000-talsafrundinger.

 

Der henvises til vedlagte bilag.

 

Kolonnen med den ”reelle” afvigelse viser, hvilke beløb der holdes uden for overførselsadgangen og IKKE søges overført
til 2019.

 

Den ”reelle” afvigelse på politikområdet Familierådgivning på i alt 1.374.000 kr. i merforbrug skyldes, at merforbruget på
Myndigheden Børn & Familie (0-14 år) ekskl. Tilsynsenheden i lighed med tidligere år ikke er søgt overført til budget
2018. Mindreforbruget på Tilsynsenheden er søgt overført.

 

Den ”reelle” afvigelse på politikområdet Børn & Læring på i alt 1.301.000 kr. i mindreforbrug skyldes merforbrug på
Dagpasningsområdet, som vedrører regulering af børn, betaling til/fra andre kommuner og forældrebetaling. På
Undervisningsområdet er der et mindreforbrug, som blandt andet vedrører betaling til og fra kommuner for elever i andre
tilbud end folkeskolen.

 

Se yderligere beskrivelse nedenfor.

 

Politikområde Familierådgivning

Politikområdet Familierådgivning har et samlet merforbrug på 510.000 kr. (svarende til 0,28 % af det korrigerede budget).

 

Politikområdet Familierådgivning har i 2018 indeholdt Myndigheden Børn & Familie (0-14 år) samt 2 udfører-enheder:
Psykologisk Pædagogisk Center (PPC) og Pædagogisk Forebyggende Indsats (PFI) (incl. skole- og



dagbehandlingstilbuddet Polaris, som fremgår separat).

 

Det samlede regnskabsresultat for Myndigheden Børn & Familie inkl. Tilsynsenheden udviser et samlet merforbrug på
1.299.000 kr. Ved budgetopfølgningen pr. 31. juli 2018 blev det vurderet, at det forventede merforbrug for Myndigheden
Børn & Familie ville være på 12.000.000 kr. I den forbindelse blev der givet en tillægsbevilling fra Byrådet på i alt
16.087.000 kr., da det var forudset, at der yderligere ville være en regulering i forhold til momsregnskabet vedrørende
flygtningerefusion på 4.087.000 kr., som ville påvirke regnskabsresultatet negativt.

 

De udførende enheders samlede regnskabsresultat viser et mindreforbrug på 694.000 kr., som skyldes:

 

mindreforbruget på PPC (700.000 kr.), som bl.a. kan henføres til vakante stillinger i efteråret 2018, ændringer i
betalingsmønstret fra andre kommuner ved kontraktsalg samt midler afsat til aktiviteter, som der af forskellige
årsager er blevet udskudt fra 2018 til 2019.
mindreforbruget på PFI (18.000 kr.), som primært kan henføres til flere indtægter end budgetteret ved salg af timer
til Myndigheden Børn & Familie samt Ungeenheden fra Kontaktpersonteamet og Familiekonsulenterne i PFI.
merforbruget på Polaris (24.000 kr.), som primært kan henføres til afvigelse mellem budgetterede og visiterede
børn.

 

Herudover har Familierådgivningen fortsat projektet ”Spor 4 – Forstærket indsats for at løfte udsatte børnefamilier” i
2018, som indgik i budgetforlig 2017-2020. Der er afsat 5.000.000 kr. i hvert af budgetårene 2017-2020 (i alt 20.000.000
kr.) til tidligt forebyggende arbejde samt en forstærket indsats for de mest udsatte børnefamilier.

Projektets mindreforbrug i regnskab 2018 overføres til budget 2019 og vil blive prioriteret og anvendt til at understøtte de
godkendte indsatser (i alt 136.000 kr.).

 

Politikområde Børn & Læring

Politikområdet Børn og Læring har et samlet merforbrug på 490.000 kr. (svarende til 0,07% af det korrigerede budget).

 

Dagtilbud

Dagtilbud viser et samlet merforbrug på 2.840.000 kr. (svarende til 1,74 % af det korrigerede budget).

 

Merforbruget skyldes bl.a., at der ikke er opnået de forventede indtægter i forældrebetaling, forskydninger af indtægter
vedr. PAU-elever, og at dagtilbuddene samlet set har et merforbrug på 1.697.000 kr.

 

Undervisning

Undervisning udviser et samlet mindreforbrug på 165.000 kr. (svarende til 0,04 % af det korrigerede budget).

 

Folkeskolernes samlede regnskabsresultat udviser et merforbrug på 1.447.000 kr. inkl. skolernes projekter. Merforbruget
skyldes primært merudgifter til løn og særlige investeringer.

Der er mindreforbrug på Fællesudgifter på 1.008.000 kr., som blandt andet vedrører betaling til og fra kommuner for
elever i andre tilbud end folkeskolen.



 

Ungdommens Uddannelsesvejledning udviser et mindreforbrug på 917.000 kr., som bl.a. skyldes projekt ”Klar til Start”
(et samarbejde med COOP-butikkerne om at få unge med autisme spektrum forstyrrelser i fast arbejde).

Ungdomsskolen udviser et merforbrug på 312.000 kr.

 

Landsbyordninger

Landsbyordninger udviser et mindreforbrug på 2.185.000 kr. (svarende til 2,00 % af det korrigerede budget) og heraf er
1.608.000 kr. projektmidler bl.a. fra Undervisningsministeriet vedrørende fagligt løft til anvendelse i skoleåret 2018/19.

 

Alle decentrale enheder, der har merforbrug, indgår aftale med centerchefen om afvikling.

 

Politikområde BFU Administration

Politikområdet Administration har et samlet merforbrug på i alt 597.000 kr. (svarende til 2,07 % af det korrigerede
budget).

 

Center for Børn & Læring har et merforbrug på 453.000 kr., som skyldes en midlertidig opnormering i pladsanvisningen
pga. den nye dagtilbudslov, udgifter til feriepenge i forbindelse med fratrædelse og underskud fra 2017, som ikke er
afviklet fuldt ud.

Center for Familie & Forebyggelse har et merforbrug på 144.000 kr., som primært skyldes merudgifter på udbetalte
feriepenge i forbindelse med fratrædelser, manglende modtaget barselsrefusion, flere langtidssygemeldinger samt
supervision af personalet.

 

Det kan oplyses, at der på udvalgets område er fremsendt ansøgning om driftsoverførsler, jf. Principper for Økonomisk
Styring, som følger:

 

(1.000 kr.)

Politikområde
Selvforvaltning

Projekter/

øvrige
I alt

Familierådgivningen

Børn & Læring

BFU Administration

728

-2.116

-597

136

325

0

864

-1.791

-597

Driftsoverførsler i alt -1.985 461 -1.524

 

Økonomiudvalget har i møde d. 5. marts 2019 behandlet sag om driftsoverførsler fra regnskabsår 2018 til budget 2019.
Sagen afgøres af Byrådet i møde den 14. marts 2019.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER



Udvalgenes strategier sætter rammerne og retningen for beslutninger og prioriteringer på politikområderne med
udgangspunkt i de præmisser, der er givet gennem de årlige budgetaftaler.

 

Regnskabet for 2018 indeholder bl.a. en oversigt, der viser fremdrift ultimo 2018 i forhold til de effekter og milepæle, der
er opsat på udvalgets område for 2018. Herudover viser oversigten en forventet målopnåelse for 2018 på hver af de
effekter, som er knyttet til indsatserne i udvalgets strategi 2014-18.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Taget til efterretning. 

 

Bilag

4010 - BFU, Familierådgivningen (Regnskab 2018)

4050 - BFU, Børn & Læring (Regnskab 2018)

4080 - BFU, Administration (Regnskab 2018)

4010 - BFU, Familierådgivning (driftsoverførsler 2018 til 2019)

4050 - BFU, Børn & Læring (driftsoverførsler 2018 til 2019)

4080 - BFU, Administration (driftsoverførsler 2018 til 2019)

Rapportering udvalg 311218 - BFU.pdf

4010 - BFU, Familierådgivning (årsberetning 2018)

4050 - BFU, Børn & Læring (årsberetning 2018)

4080 - BFU, Administration (årsberetning 2018)



Punkt 28: Orienteringssag: Naturlandet Lolland-Falster. Marts 2019

16/28864

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget, Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget, Kultur, Turisme og
Bosætningsudvalget:
 

1. at orienteringen tages til efterretning

BESKRIVELSE AF SAGEN

Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget, Kultur, Turisme og Bosætningsudvalget samt Børn, Familie og Uddannelsesudvalget
har sidst i oktober 2018 modtaget orientering om status for projekt ”Naturlandet Lolland-Falster”.

 

Der er den 8. januar 2019 gennemført fællesmøde hvor politikerne fra de 4 politiske udvalg (Guldborgsund Kommune –
Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget og Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget) (Lolland Kommune – Teknisk Udvalg og
Fritids- og Kulturudvalget) deltog.

Efter en præsentation af status var der oplæg fra 3 af projektets samarbejdspartnere. Herefter var der en række politiske
drøftelser.

Der er udarbejdet et notat fra de politiske drøftelser – der samler de fremførte synspunkter/fokusområder. Se vedlagte
notat.

 

Det er aftalt, at der planlægges et nyt fællesmøde – med en række besigtigelser af projekter/lokaliteter i august 2019.
Nærmere info følger.

 

Der er udarbejdet afrapportering til Nordea Fonden for arbejdet i 2018. Se vedlagte Bilag – ”Fremdriftsrapport 2016-
2018”.

 

Der arbejdes i projektet med 4 hovedkomponenter :

Etablering af informationspunkter samt udvikling af det samlede informations- og formidlingskoncept
Opkvalificering og integrering af naturområder, satellitter, naturskønne besøgspunkter og rutenet
Partnerskaber, borgerinddragelse og frivillighed
Skoler og institutioner

 

Der er udarbejdet en kort status i vedlagte bilag - ”Naturlandet LF - Marts 19 - Status for de 4 hovedkomponenter”

og i tilknytning hertil lavet bilag – ”Oversigtkort – skiltede cykelruter”

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Vi vil understøtte et mangfoldigt friluftsliv.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



HØRING

Der er ikke gennemført høringer.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Sagen taget til efterretning. 

 

Bilag

8.1.2019. Sammenfatning af synspunkter - Politiske drøftelser

Årsrapport 2018 - Naturlandet Lolland-Falster

Naturlandet LF - Marts 19 - Status for de 4 hovedkomponenter

Naturlandet - Oversigtskort cykelruter



Punkt 29: Beslutningssag: Kommunikation

18/33044

INDHOLD

INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:

 

1. at beslutte hvad der skal kommunikeres fra mødet.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Udvalget skal tage stilling til kommunikationen fra dagens møde.

BESLUTNING I BØRN, FAMILIE OG UDDANNELSESUDVALG den 18-03-2019

Der udarbejdes PM om sag 22 og 23.
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